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UỶ BAN NHÂN DÂN 

THÀNH PHỐ SA ĐÉC 
 

 
Số:     /KH-UBND 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

 

Sa Đéc, ngày    tháng    năm 2023 

 

KẾ HOẠCH 

Phát triển văn học, nghệ thuật thành phố Sa Đéc đến năm 2025 
 

 

 

Căn cứ Nghị quyết số 23-NQ/TW ngày 16/6/2008 của Bộ Chính trị về 

“Tiếp tục xây dựng và phát triển văn học, nghệ thuật trong thời kỳ mới”, Quyết 

định số 1909/QĐ-TTg ngày 12/11/2021 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt 

“Chiến lược phát triển văn hóa đến năm 2030” và Nghị quyết số 06-NQ/TU 

ngày 31/12/2021 của Ban Chấp hành Đảng bộ Tỉnh khóa XI về “Xây dựng văn 

hóa và con người Đồng Tháp nghĩa tình, năng động, sáng tạo”; 

Thực hiện Kế hoạch số 18/KH-UBND ngày 20/01/2023 của Uỷ ban nhân  

dân tỉnh Đồng Tháp về việc phát triển văn học, nghệ thuật tỉnh Đồng Tháp đến 

năm 2025, UBND thành phố xây dựng Kế hoạch thực hiện như sau: 

I. MỤC TIÊU 

Đưa các hoạt động văn học, nghệ thuật (sau đây gọi tắt là VHNT) thành phố 

tiếp tục phát triển, khích lệ đam mê sáng tạo văn học nghệ thuật trong nhân dân; 

phát triển phong trào hoạt động của các chi hội một cách toàn diện, phong phú, có 

nhiều tác phẩm có giá trị tư tưởng và nghệ thuật đóng góp tích cực vào công cuộc 

xây dựng đời sống văn hoá tinh thần của nhân dân thành phố và của tỉnh. 

II. NHIỆM VỤ 

1. Sáng tác các tác phẩm văn học nghệ thuật 

Đẩy mạnh các hoạt động sáng tác trong các hội viên và cộng tác viên 

bằng các hoạt động như: Phát động tổ chức các cuộc thi sáng tác tại thành phố, 

phát động hội viên tham gia các cuộc thi, triển lãm của tỉnh, của khu vực, trong 

nước. Mở chuyên mục trên Trang Thông tin điện tử thành phố và có chế độ 

nhuận bút cho những bài được đăng. 

Nâng cao chất lượng các tác phẩm về đất và người Sa Đéc. Hàng năm, có 

nhiều tác phẩm về văn, thơ, mỹ thuật, nhiếp ảnh, âm nhạc, sân khấu, nghiên 

cứu sưu tầm được đăng trên Trang Thông tin điện tử thành phố, phát trên Đài 

truyền thanh thành phố, các tạp chí, báo tỉnh và trung ương. Riêng mỹ thuật, 

nhiếp ảnh có tác phẩm trưng bày ở triển lãm khu vực và toàn quốc. 

2. Phổ biến tác phẩm 

Đẩy mạnh hoạt động phổ biến tác phẩm trên các phương tiện thông tin 

đại chúng; tăng cường phối hợp với các cấp, các ngành, nhất là các cơ quan 

tuyên truyền, tham mưu với cấp ủy Đảng, chính quyền các cấp huy động cán 

bộ, đảng viên và nhân dân tham gia, nhằm đưa văn học, nghệ thuật đến mọi đối 
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tượng trong nhân dân. Phấn đấu thực hiện những mục tiêu cơ bản sau: 

- Xuất bản sách: Xuất bản sách văn học nghệ thuật, chú trọng các tác 

phẩm có chiều sâu, có giá trị về tư tưởng và nghệ thuật; khuyến khích các tổ 

chức, cá nhân tham gia đầu tư và xuất bản. 

- Phổ biến tác phẩm qua các phương tiện thông tin đại chúng và sân khấu 

để giới thiệu tác giả, tác phẩm, phục vụ các nhu cầu của nhân dân. 

- Về triển lãm: Hằng năm tổ chức các cuộc triển lãm chuyên ngành mỹ 

thuật, chuyên ngành nhiếp ảnh trên địa bàn thành phố nhằm giới thiệu, quảng 

bá đất và người Sa Đéc, những hình ảnh đẹp của mọi vùng miền Tổ quốc. 

- Đẩy mạnh các hoạt động liên kết, hỗ trợ cho các ngành, địa phương 

phục vụ tốt các nhiệm vụ chính trị. 

- Đăng cai tổ chức một số buổi toạ đàm, hội thảo về văn học, nghệ thuật 

cấp thành phố hoặc cấp tỉnh như: Liên hoan triển lãm mỹ thuật nhóm, cá nhân 

hoặc nhiếp ảnh, âm nhạc, sân khấu. 

- Hằng năm tổ chức một số cuộc hội thảo, tọa đàm về văn học nghệ thuật, 

liên hoan, triển lãm mỹ thuật, nhiếp ảnh, âm nhạc, sân khấu tại thành phố. 

- Thu hút 60% trở lên số người dân tham gia phong trào văn hóa, nghệ 

thuật ở các thiết chế văn hoá tại cơ sở (Trung tâm Văn hoá – học tập cộng đồng 

xã, phường, nhà văn hoá khóm, ấp). 

3. Mở chuyên mục trên Trang thông tin điện tử thành phố, trên hệ 

thống Đài truyền thanh thành phố 

- Cung cấp tin bài, tranh ảnh chất lượng cho Trang thông tin điện tử 

thành phố, phát trên hệ thống Đài Truyền thanh thành phố. Chú trọng các bài 

viết về vùng đất, con người Sa Đéc tạo bản sắc riêng của văn học, nghệ thuật 

thành phố Sa Đéc xưa và nay; tuyên truyền kịp thời các nhiệm vụ chính trị, văn 

hoá, xã hội của thành phố. 

- Cập nhật thông tin, giới thiệu những sáng tác mới của hội viên. 

- Hằng năm tổ chức các cuộc hội thảo, tọa đàm để nâng cao chất lượng 

tin, bài, chất lượng sáng tác VHNT trên Trang Thông tin điện tử thành phố. 

4. Phát triển hội viên 

- Duy trì, mở rộng và phát triển hội viên ở 7 chuyên ngành gồm: Văn, 

thơ, mỹ thuật, nhiếp ảnh, âm nhạc, sân khấu, nghiên cứu sưu tầm.  

- Hằng năm, giới thiệu được từ 2 đến 5 người được kết nạp vào các 

chuyên ngành của Hội Văn học Nghệ thuật tỉnh. 

- Thành lập các câu lạc bộ: Mỹ thuật, sân khấu; âm nhạc thành phố. 

- Xây dựng mạng lưới cộng tác viên, câu lạc bộ đều khắp các phường, xã, 

các trường học, cơ quan, ban, ngành trong và ngoài thành phố để phản ánh toàn 

diện các mặt kinh tế, văn hóa - xã hội, an ninh quốc phòng. 
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III. GIẢI PHÁP THỰC HIỆN 

1. Cụ thể hoá, triển khai thực hiện có hiệu quả Nghị quyết số 23-NQ/TW 

ngày 16/6/2008 của Bộ Chính trị về “Tiếp tục xây dựng và phát triển văn học, 

nghệ thuật trong thời kỳ mới”; Quyết định số 1909/QĐ-TTg ngày 12/11/2021 

của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt “Chiến lược phát triển văn hóa đến năm 

2030”; Nghị quyết số 06-NQ/TU ngày 31/12/2021 của Ban Chấp hành Đảng bộ 

Tỉnh khóa XI về “Xây dựng văn hóa và con người Đồng Tháp nghĩa tình, năng 

động, sáng tạo”; Kế hoạch số 86/KH-UBND ngày 17/3/2022 của UBND Tỉnh 

về thực hiện Nghị quyết của Ban Chấp hành Đảng bộ Tỉnh khóa XI về “Xây 

dựng văn hóa và con người Đồng Tháp nghĩa tình, năng động, sáng tạo”; Kế 

hoạch số 89/KH-UBND ngày 17/3/2022 của UBND Tỉnh về triển khai thực 

hiện Chiến lược phát triển văn hóa trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp đến năm 2030. 

2. Tập trung đổi mới nội dung, phương thức hoạt động văn học, nghệ 

thuật, có giải pháp tập hợp, huy động các văn nghệ sĩ để phát huy tài năng, trí 

tuệ, tạo nền tảng phát triển văn học, nghệ thuật bền vững trong thời gian tới. 

Thường xuyên phát động các đợt sáng tác chuyên đề, tổ chức các lớp tập huấn, 

các cuộc thi sáng tác về văn học, nghệ thuật của Thành phố. Phát động hội viên 

tham gia các cuộc thi của khu vực, trong nước và quốc tế. Tiếp tục sáng tác và 

quảng bá tác phẩm theo hình thức đặt hàng những tác phẩm dài về đề tài lịch sử 

cách mạng, đề tài phục vụ sự nghiệp công nghiệp hóa, chuyên đề về xây dựng 

văn hóa và con người Sa Đéc nghĩa tình, năng động, sáng tạo trên địa bàn 

Thành phố. Chú trọng đẩy mạnh xã hội hóa, tạo thêm nguồn lực phong phú đáp 

ứng yêu cầu ngày càng cao của các hoạt động văn học, nghệ thuật. Phối hợp, 

liên kết, tranh thủ sự quan tâm, ủng hộ của các Hội chuyên ngành Trung ương, 

nhất là nguồn lực về tri thức, hỗ trợ giới thiệu các nghệ sĩ “tên tuổi” thâm nhập 

thực tế, sáng tác nhiều tác phẩm chất lượng cao, đáp ứng yêu cầu thưởng thức 

văn học, nghệ thuật của nhân dân trong Thành phố. 

3. Thường xuyên kiện toàn công tác tổ chức, bộ máy văn học nghệ thuật 

đủ năng lực hoàn thành tốt mọi nhiệm vụ được giao, đồng thời trở thành nòng 

cốt cho các hoạt động phong trào, có đủ khả năng tham mưu cho các cấp ủy 

Đảng, chính quyền lãnh đạo các hoạt động văn học, nghệ thuật có hiệu quả và 

đúng định hướng. 

4. Tiếp tục đẩy mạnh xã hội hóa các hoạt động văn học nghệ thuật, tăng 

cường phối kết hợp liên kết với các ngành, địa phương, các Trang thông tin 

điện tử của địa phương. 

5. Tăng cường kết nối, giao lưu, hợp tác văn học nghệ thuật với các 

huyện, thành phố trong tỉnh và Hội Văn học Nghệ thuật tỉnh. 

6. Làm tốt công tác kiểm tra, giám sát, định hướng hoạt động VHNT 

phục vụ các nhiệm vụ chính trị của Thành phố, Tỉnh và cả nước. Ngăn chặn, 

đẩy lùi, chống các khuynh hướng, biểu hiện lệch lạc, sai trái trong sáng tạo, 

biểu diễn và hưởng thụ VHNT. Thường xuyên học tập, quán triệt các chủ 

trương, chính sách, Nghị quyết của Đảng, pháp luật của Nhà nước. 



4 
 

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

Ngân sách đầu tư cho phát triển văn học nghệ thuật được phân bổ từ 

nguồn ngân sách nhà nước theo quy định hiện hành; lồng ghép kinh phí thực 

hiện với các chương trình, kế hoạch, đề án có liên quan và các nguồn kinh phí 

hợp pháp khác (nếu có). 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Văn hoá và Thông tin Thành phố. 

Chủ trì, phối hợp với các ngành, các cơ quan, đơn vị có liên quan trong 

việc triển khai, thực hiện Kế hoạch; xây dựng kế hoạch chi tiết hằng năm để 

thực hiện, đồng thời theo dõi, tổng hợp tình hình thực hiện. Tham mưu cho 

UBND thành phố tổ chức đánh giá công tác triển khai, thực hiện kế hoạch. 

Chỉ đạo Trung tâm Văn hoá - Thể thao và Truyền thanh thành phố phối 

hợp với các ngành thành phố tổ chức các cuộc thi, dàn dựng các chương trình 

biểu diễn, hội thi, hội diễn, thu thanh, thu hình, phát sóng, phát hình các 

chương trình văn nghệ địa phương; tổ chức tuyên truyền triển lãm tranh, ảnh 

và các hoạt động sáng tác, phổ biến tác phẩm VHNT, thực hiện các chương 

trình về văn học nghệ thuật. Tham mưu thành lập các câu lạc bộ chuyên 

ngành. Tham mưu chi trả nhuận bút cho những tác phẩm có giá trị được đăng 

trên Trang Thông tin điện tử của thành phố, Đài Truyền thanh thành phố. 

Quan tâm, tạo điều kiện, hỗ trợ các hoạt động chuyên môn và phong trào. 

2. Phòng Tài chính - Kế hoạch Thành phố. 

Chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan tham mưu UBND thành 

phố bố trí kinh phí để thực hiện Kế hoạch theo quy định. 

3. Phòng Giáo dục và Đào tạo Thành phố, các trường THPT thành phố 

Sa Đéc, Nguyễn Du, chuyên Nguyễn Đình Chiểu, các phòng, ban, ngành, cơ 

quan, đơn vị trên địa bàn thành phố 

Phối hợp với phòng Văn hóa và Thông tin thành phố triển khai các nội 

dung liên quan trong Kế hoạch; căn cứ điều kiện của đơn vị mình, tổ chức cho 

cán bộ, công chức, viên chức, người lao động tham gia các hoạt động văn học 

nghệ thuật tại đơn vị, khuyến khích thành lập câu lạc bộ văn học, nghệ thuật tại 

những đơn vị đủ điều kiện. 

4. Đề nghị Ban Tuyên giáo Thành uỷ 

Chỉ đạo, định hướng công tác tuyên truyền trong các hoạt động sáng tác 

và phổ biến tác phẩm. 

5. UBND các xã, phường 

Căn cứ Kế hoạch này tổ chức thực hiện các nội dung đảm bảo phù hợp 

với điều kiện thực tế nhằm phát triển văn học nghệ thuật tại địa phương; tạo 

điều kiện thuận lợi để thành lập các câu lạc bộ Văn học nghệ thuật và hỗ trợ các 

câu lạc bộ hoạt động có hiệu quả. 
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Trên đây là Phát triển văn học, nghệ thuật thành phố Sa Đéc đến năm 

2025, UBND thành phố yêu cầu các cơ quan, ban, ngành, các đơn vị có liên 

quan và UBND các xã, phường triển khai thực hiện, định kỳ báo cáo kết quả 

thực hiện về UBND thành phố (qua Phòng Văn hoá và Thông tin) trước ngày 

20/11 hàng năm./. 
 

Nơi nhận: 
- Sở VHTTDL tỉnh Đồng Tháp; 

- Sở TT&TT tỉnh Đồng Tháp; 

- CT và các PCT UBND Thành phố; 

- Các ban, ngành thành phố; 

- Ủy ban nhân dân các xã, phường; 

- Các Trường THPT; 

- Lưu: VT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 
 

 

 

 

 

Võ Thị Bình 
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